Insuper pro clariori veritatis comprobatione, atque contrarium totali resolutione observandum est, quod aliud est privilegium mutandi forum totaliter, & sic variandi de foro ad forum, variata specie jurisdictionis, puta de foro laicali ad clericalem, & de pagano, seu ordinario ad militarem; Aliud vero est privilegium variandi de loco ad locum, & de iudice ad iudicem, ejusdem tamen fori, & jurisdictionis; Primo enim casum non solum diversificat instantia, sed etiam tota causa, ita ut efficiatur penitus causa nova propter variationem jurisdictionis, & ideo in illis terminis bene procedere potest prima opinio, quoties causa cepta est cum defuncto, quia tota causa praeventa est in illo foro, atque in illa jurisdictione; Et in his terminis loquuntur Carleval. ubi sup. & alii qui possent allegari, quorum dictum neque est sine controversia, cum in terminis Clericali laico succedentis, etiam lite cepta, in contrarium videatur opinio magis communis, & recepta saltem apud Canonistas.

In casu autem nostro non diversificat iurisdictio, neque forus, sed solum contentio est de loco ad locum, & super ordine iudicis ejusdem fori, & jurisdictionis, propterea non videtur, cur huiusmodi privilegium denegandum veniat, cum in eo aequè militet ratio, ob quam tale privilegium concessum fuit, nempe ut pupillus, vel alia persona miserabilis non trahatur extra provinciam suam, ac possit facilius probationes facere, seu scripturas invenire, aliaque iura deducere, ut bene discurrunt Gratian. dict. disp. 565. num.

num. 71. & seq. Marchelan. par. 2. fol. 310. num. 68. & seq. & alii allegari.

Et magis praedicta procedere videtur de plano in casu, de quo agitur, dum privilegium non vult variare forum defuncti, neque uti iure speciali, sed infat conveniri in eo foro, in quo defunctus iure communi attento veniret conveniendus, & sic allegat privilegium excipiendi, ac ad impediendum adversarium, ne utatur iure speciali appellationis omisso medio, juxta insignem decis. Franch. 553. quam lucucque non videmus impugnatam, illamque recert, & sequitur Novar. de elect. fori sect. 2. quae si. 3. in fin.

Est enim certissima juris conclusio, quod non licet appellare omisso medio, etiam si ad Principem appelleretur, l. Imperator 21. ff. de appell. cum concordant. de quibus late Scac. de appell. q. 7. n. 1. & seq. Quodque nemo inquit extra propriam provinciam trahendus est.

Minusque refragatur, quod ista conclusio non procedit de iure canonico, quo attento appellari potest omisso medio ad Papam, qui est Ordinarius Ordinarius, quoniam omnia pro nunc infectione, an ista limitatio procedat tantum in causis Ecclesiasticis, in quibus appellatur ad Papam tanquam Papam, & caput Ecclesiae, non autem in causis prophanis, in quibus appellatur ad illum tanquam Principem temporalem, dum Papa hodie pro seipsum causas non cognoscit, limitatio solum deservit, ad effectum sublimitendi appellationem, non autem ad aliud; nam regulariter parte instante solet Papa causas remittere ad partes ad iudices mediatos, ut potest alios Scacco d. q. 7. n. 47. in fin. 51. in fin. & 83. & 84. Et sic res reducitur ad regulam juris, maxime accedente statuto particulari disponente appellationem gradatim esse faciendam.

Et licet multoties Papa, vel ipsius loco Signatura Justitiae solet, vel ob gravitatem causae, vel ob alias rationes ejusarbitrio bene visas, committere causam appellationis in Curia omisso medio, ut per March. & alios loc. cit. Nilhilominus hoc est recedere à regulis generalibus juris, & devinere ad quoddam jus speciale, quod privilegiatus excipiendi impedire potest, etiam si sit haeres, quia ipse non utitur privilegio, & iure speciali contra alterum, sed solum impedit, non concedatur illud alteri, ita ut causa tractetur in foro ordinario defuncti, & in quo regulariter, si defunctus viveret, causa tractanda veniret, & sic non deducitur privilegium tanquam privans legem, atque ut per illud recedatur à regulis juris, sed tanquam fovens legem, seu tanquam obstatulum ad impediendum; ne iuris dispositioni derogetur. Ad instar concessus duorum privilegiorum, quia privilegium unius operatur, ne illud ulterius effectum fortia-rit, sed iuris dispositio servetur juxta eorum regularem naturam, & cursum, & hanc sententiam veritatem, salvo & Ignorantem autem est quid exinde sequens sit, cum hoc fuerit de primis laboribus pro veritate ipso initio susceptae advocacionis in Curia.

ROMANA, SEU JANUEN. REDDITIONIS RATIONUM PRO JOSEPHO MARIA SENAREGA, CUM COSTAGUSTIS.

Causa disputans in Signatura Justitiae, & resoluta, pro Senarega.

De foro in quo reddendae sunt rationes, & an illa active, vel passive reddendae sint in alio loco, quam illo gestae administrationis ex privilegio Eugeniae, vel alio privilegio uni, vel alteri competente; Et de materia l. diffamari, & l. si contentant. & c. quando intentans huiusmodi remedia, dicatur actor, vel reus.

S U M M A R I U M.

- 1 Facti series.
- 2 Rationes, seu reddendae in loco gestae administrationis.
- 3 Ampliatur, ut ipso casu non intret privilegium leg. unica, & c.
- 4 De Eugeniae quando locum habeat.
- 5 Haeres non declinat forum defuncti.
- 6 De remediis l. diffamari, & l. si contentant, & an differant inter se.
- 7 De effectibus quos producant dicta remedia, vel eorum alterum.

8 Intentans dictum remedium, an dicatur actor, vel reus.

9 An laicus cum hoc remedio vocet Clericum ad forum suum.

10 Titus non convenitur per pupillum ad reddendas rationes in eius foro, sed conveniendus est in foro proprio.

11 Declaratur dicta conclusio quomodo intelligenda.

12 An, & quando intret equitas, ob quam rationes reddantur in alio loco, quam illo administrationis.

13 Quando intret in iurisdictione connexionis.

14 Ubi sunt plures administrationes unius faciendae est in uno loco, in quo rationes reddantur.

D I S C. LXXIII.

Anno 1611. inita fuit societas bancaria in Civitate Januae, inter Bartholomaeum, & Andream germanos fratres de Costis, sub ea conventionione, quod pro rata librarum 140. mil. administratio spectaret ad Andream, faciendae in Civitate Lugduni, & pro libris 160. mil. spectaret ad Bartholomaeum, faciendae in eadem Civitate Januae, ita tamen, quod tam utriusque fortis, quam lucrorum, & utilium, tres ex quatuor partibus essent Andreae, ita ejus pecunia etrogantis, quarta vero Bartholomaei.

Utroque defuncto, Senarega haeres mediatus Andreae, iudicium instituit contra Costagustos haereses pariter mediatus Bartholomaei in dicta Civitate Januae pro redditione rationum administrationis, ut supra ipsi injuncta; Costagusti autem in Urbe domicilium habentes, duo ab A. C. monitoria obtinuerunt, quorum vigore curantur Senaregae inhiberi, ne iudicium, ut supra coeptum prosequeretur, eoique non alibi, quam coram ipso Jan. A. C. conveniret; Unum nempe vigore Eugeniae concedentis Curialibus, ne extra Curiam trahi possint, neque coram iudicibus de partibus conveniri; Alterum vero in vin. leg. diffamari, ff. de ingenuis, & manumiss. seu leg. si contentant. ff. de fideiussor. ita se reos faciendo, in foro proprio domicilii conveniendos; Quare pro huiusmodi impedimentis removendis, cum ita ex pluribus iustis causis Senaregae actori expediret, non obstante quod Magistratus Januae huiusmodi inhibitiones non curaret, adito per illum Signaturam Justitiae, & assumpta desuper dispensatione.

Pro hac parte scribens, fundatam absque dubio dicebat ejus intentionem in regula text. in l. 1. & 2. Cod. ubi de rationibus agi oporteat, ubi firmatur, rationes reddendas esse in loco gestae administrationis, cum ibi facilis, & plenius; tam per testes, quam per instrumenta, libros, aliaque legitimas probationes veritas haberi possit, ut firmant Bart. & ceteri ibidem, de quibus Duran. & Adde. decis. 474. Carleval. de iudicis tom. 1. disp. 2. num. 168. Idque adeo verum, quod licet ex privilegio Eugeniae, quando Imperator, & ceteri, deditur, pupillis, viduis, aliisque miserabilibus personis concectio fori, ea tamen in presenti denegatur, neque in privilegii variari potest forum gestae administrationis, Gratian. decis. 80. in addit. num. 6. & 7. Novar. de elect. fori par. 3. quae si. 34. num. 1. & per tot. Paschal. de patr. potest. par. 2. cap. 2. num. 5. nudi. Thorus in compend. decis. verbo rationes num. 25.

Non negabant pro altera parte scribentes regulam praedictam, sed confugiebant ad limitationes deductas ab uno ex dictis remediis, ut supra intentatis, vel scilicet Eugeniae, vel ex leg. diffamari, & leg. si contentant. De primo Eugeniae nulla penitus ratio habita fuit, ita ut excepta prima, in pluribus subsequentibus acerrimis disputationibus, ob aliorum votorum discrepantiam desuper habitis, non fuerit amplius actum; Tum quia illa non emanavit ad favorem omnium in Urbe commorantium, sed solum Curialium, quales isti non erant, ut ex Marchelan. & aliis habetur apud Ridolphin. in praxi par. 3. cap. 4. num. 256. & seq. Tum etiam, quia si in hac materia non prodest privilegium, leg. nunc. etiam tanquam clausum in corpore juris est absque dubio potentius, ac majoris efficacitae; ex deductis per Franch. decis. 234. 264. & 553. Carleval. dicta disp. 2. num. 299. cum seq. Multo minus suffragari poterat istud particulare privilegium; Porro simè quia isti non conveniebantur ex persona propria, sed tanquam haereses Bartholomaei, cuius forus est privilegio specialis, & non clauso in corpore juris declinare non potest, juxta terminos text. in leg. haeres absens, ff. de iudicis, ubi Castren. & ceteri, de quibus Franch. in allegat. decis. 234. 264. & 553. Rovit. decis. 74. num. 8. & 9. Carleval. dicta disp. 2. num. 288. cum seq. & de quo habetur actum in Arclaten. pensionis hoc tit. disc. 86.